Дело N 1-151/2025

УИД: 26RS0023-01-2025-001579-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июня 2025 года. Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Залугина С.В.

при секретаре Русановой М.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Минераловодского межрайонного прокурора Романовой Л.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Сорокина Т.В., представившего удостоверение N 1475 и ордер N С 477491 от .............., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Минеральные Воды уголовное дело N 1-151/2025 дело в отношении:

ФИО1, .............. года рождения, уроженца села .............., гражданина .............., образование .............., .............., .............., .............. зарегистрированного по адресу: .............. "А", .............., проживающего по адресу: .............. не судимого, мера пресечения: подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконном приобретении, хранении без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея единый прямой умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта, а также незаконные приобретение, хранение частей наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis) в крупном размере, с целью их личного употребления, без цели сбыта, в вечернее время суток, находясь в районе реки Кума на территории Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, точные время и место в ходе расследования не установлены, но не позднее 29.11.2024 в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. N 3-ФЗ ""О наркотических средствах и психотропных веществах"", путем сбора частей растений конопли, содержащих наркотическое средство, приобрел части растений конопли, после чего перенес их на территорию домовладения по адресу: .............. где часть измельчил, тем самым незаконно приобрел вещества, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 145,70 г., а также частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 676,85 г., которые стал незаконно хранить в жилище расположенном на территории домовладения по адресу: .............. и в гараже расположенном на территории домовладения по вышеуказанному адресу. Впоследствии, указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) и части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), ФИО1, имея достаточно времени, не выдал компетентным органам, стал незаконно хранить их на территории вышеуказанного домовладения для личного употребления, без цели сбыта, до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел.

29.11.2024, в период времени с 09 часов 50 минут по 14 часов 30 минут, сотрудниками Отдела МВД России ""Минераловодский"", при проведении оперативно-розыскного мероприятия ""Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств"", на территории жилища по месту проживания ФИО1, по адресу: .............., в шифоньере расположенном слева от входа в дом, в правом наружном кармане находящейся там куртки, были обнаружены и изъяты два металлических контейнера с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта N 7 от 22.01.2025 и предшествующему ему экспертному исследованию N 59 от 02.12.2024, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 0,35 г. и 0,98 г. Далее в гараже, расположенном на территории указанного домовладения, справа от входа был обнаружен полимерный контейнер с веществом растительного происхождения и фрагмент газеты с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 122,18 г. и 6,55 г. Далее, на поверхности шифоньера, расположенного прямо от входа, были обнаружены и изъяты два фрагмента газеты с частями растений, полимерный пакет с частями растений, а также отдельно лежащие части растений, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой, в высушенном до постоянной массы виде 40,38 г., 38,08 г., 348,43 г., 62,25 г. Далее, в вышеуказанном шифоньере в первом отсеке были обнаружены части растений, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой, в высушенном до постоянной массы виде 187,71 г., а во втором отсеке данного шифоньера, на полке был обнаружен фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 15,64 г.

Каннабис (марихуана) и части наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis) согласно постановления Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 внесены в ""Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список N 1)"", указанная масса которых, согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. N 1002 ""Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации"", являются крупным размером для наркотического средства каннабис (марихуана) и крупным размером для частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), которые ФИО1, незаконно приобрел и хранил на территории жилища, а также в гараже расположенном на территории домовладения по месту своего проживания, в целях последующего личного употребления, без цели сбыта.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, показания, данные на предварительном следствии, поддержал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, гособвинителем оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО1 показал, что он наркотическое средство ""марихуану"" употребляет примерно с 2010 года, употреблял не часто, примерно один раз в месяц, путем курения используя ""бульбулятор"", то есть приспособление в виде фрагмента пластиковой бутылки, а также используя папиросы. Употреблял ""марихуану"" в связи с тем, что эффект от употребления ""марихуаны"" расслабляет его после тяжелой работы. Примерно в октябре 2024 года, точной даты не помнит, в дневное время суток, находясь в районе русла реки Кума, расположенного в районе одного из дачных кооперативов, он обратил внимание на произраставшие там растения дикорастущей конопли и решил в свободное от работы время сорвать их для личного употребления без цели сбыта. Примерно в это время в конце октября 2024 года, точной даты он не помнит, в вечернее время суток проследовал на вышеуказанный участок местности, где сорвал части растений конопли, затем положил их в находящийся при нем полимерный мешок и перенес их на территорию гаража расположенного во дворе дома по адресу: .............., для последующего личного употребления без цели сбыта. Свободный доступ к гаражу имеется только у него, так как он запирается на замок, а ключи от него находятся у него. Впоследствии в указанный период времени примерно в конце октября 2024 года, он, используя мелкую металлическую сетку, измельчил часть из приобретенной конопли и разместил в различные места на территории гаража, как ""марихуану"", так и части растений конопли, которые собирался выкинуть, которые были не пригодны для употребления. Далее, небольшое количество ""марихуану"" он поместил в два металлических контейнера и стал хранить их в принадлежащей ему куртке во внутреннем кармане для последующего личного употребления без цели сбыта. О том, что он употребляет ""марихуану"" путем курения, его дочь В.Е.В.. ничего не знала, так как он скрывал от нее этот факт, чтобы не тревожить её. 

29.11.2024 примерно в 09 часов 45 минут он, находился дома и, выйдя из калитки, увидел ранее незнакомых мужчин, которые подозвали его к себе и представились сотрудниками наркоконтроля Отдела МВД России ""Минераловодский"", после чего предъявляли свои служебные удостоверения. Далее, сотрудники полиции сообщили ему, что у них имеется постановление суда на обследование дома по адресу: .............. ""А"", а также распоряжение на обследование нежилых строений и земельного участка на территории данного домовладения, с которыми он ознакомился и расписался в них.

После чего сотрудники полиции представили ему двух граждан и сообщили ему, что они приглашены для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия ""Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств"" по месту его жительства, на что он не препятствовал и пригласил их на территорию своего домовладения. Перед проведением обследования ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и право на адвоката. После этого, в присутствии приглашенных граждан, ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ и имеющиеся на территории его домовладения, на что он заявил, что по месту его жительства и в гараже имеется наркотическое средство ""марихуана"" и конопля, которое хранит для личного употребления и добровольно выдал их. После этого сотрудники полиции приступили к проведению обследования в ходе которого, в шифоньере расположенном слева от входа в дом, в правом наружном кармане находящейся там его куртки были обнаружены и изъяты два металлических контейнера с веществом растительного происхождения, являющимся «марихуаной», которую он приобрел при вышеописанных обстоятельствах и хранил для личного употребления без цели сбыта. Более в ходе обследования дома ничего запрещенного обнаружено не было. Далее в гараже, расположенном на территории указанного домовладения, справа от входа, был обнаружен полимерный контейнер с веществом растительного происхождения и фрагмент газеты с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством ""марихуана"". Далее, на поверхности шифоньера, расположенного прямо от входа, были обнаружены и изъяты два фрагмента газеты с частями растений, полимерный пакет с частями растений, а также отдельно лежащие части растений, которые являются коноплей. Далее, в вышеуказанном шифоньере в первом отсеке были обнаружены части растений, которые являются частями растения конопля, а во втором отсеке данного шифоньера, на полке был обнаружен фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством ""марихуана"". Указанное наркотическое средство ""марихуана"" и части растения конопли он приобрел при вышеописанных обстоятельствах и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Далее в ходе обследования на территории гаража была обнаружена и изъята пластиковая бутылка без дна с накрученным на ней металлическим наперстком, которую я использовал для употребления ""марихуаны"". Далее на поверхности стола в гараже был обнаружен полимерный контейнер, в котором находился бумажный сверток с семенами растения конопли, а также металлический контейнер с семенами конопли находящийся на поверхности шифоньера. 

Также в ходе обследования гаража была обнаружена и изъята картонная коробка с электронными весами серого цвета, которые он использовал в бытовых целях. Здесь же в гараже был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки ""Infinix"" в корпусе серебристого цвета и полимерном чехле. Более в ходе обследования гаража ничего запрещенного обнаружено не было. После этого, все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в раздельные полимерные пакеты N 1 - 10, горловины которых были обвязаны нитью и скреплены пояснительными бирками с подписями участвующих лиц. По окончании обследования сотрудником полиции были составлены акт обследования и протокол изъятия, которые подписали все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступало (т. 1 л.д. 91-95).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал ранее данные им показания полностью, к ним добавил, что обнаруженные и изъятые 29.11.2024 при проведении обследования по месту его жительства наркотические средства и части растения конопли, действительно принадлежат лично ему, которые он приобрел при ранее изложенных обстоятельствах, и хранил с целью личного употребления без цели сбыта. По поводу обнаружения следовых количеств наркотического средства тетрагидроканнабинола на поверхности электронных весов обнаруженных в гараже, пояснил, что он использовал их в бытовых целях, в том числе и после употребления наркотического средства каннабис (марихуана). По поводу указания места приобретения частей растений конопли в районе русла реки Кума, расположенного в районе одного из дачных кооперативов Минераловодского городского округа Ставропольского края, пояснил, что приобретал их в вечернее время суток, как и говорил об этом ранее, в связи с чем, точное место показать не смог, так как не помнил (т.1 л.д. 193-195).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью следующих допустимых доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б.Р.Б.. показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России "Минераловодский". В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. 

В отделе наркоконтроля Отдела МВД России "Минераловодский" имелась оперативная информация, о том, что ФИО1 незаконно хранит наркотическое средство "марихуана" в крупном размере. В связи с чем, в ОНК были запланированы мероприятия по выявлению и пресечению преступления в отношении указанного лица. 

Утром 29.11.2024 он совместно с оперуполномоченным ОНК Б.Ю.М.. и оперуполномоченным ОНК Г.А.М. проводили оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по месту жительства ФИО1 Также к участию в обследовании были приглашены и двое граждан. На момент проведения обследования по вышеуказанному адресу находился сам ФИО1 и его дочь В.Е.В.. Перед проведением обследования ФИО1 было предъявлено постановление Минераловодского городского суда на проведение ОРМ "Обследование…" по месту его жительства, а также "Распоряжение" начальника Отдела МВД России "Минераловодский" на проведение обследования нежилых помещений и земельного участка, расположенных на территории вышеуказанного домовладения, с которыми ФИО1 ознакомился под роспись. 

Перед проведением обследования всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также объявлено о применении технического средства в виде фотокамеры мобильного телефона марки "iPhone 15". Кроме этого, ФИО1 было разъяснено право ст. 51 Конституции РФ и право на адвоката. После этого, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в том числе, наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что он заявил, что в доме по месту его проживания и в гараже расположенном на территории вышеуказанного домовладения имеется наркотическое средство "марихуана", которые он желает выдать добровольно. После этого, ФИО1 проводил всех участников мероприятия на территорию жилища, где в правом наружном кармане куртки, находящейся в шифоньере расположенном слева от входа в дом, были обнаружены и изъяты два металлических контейнера с веществом растительного происхождения. После этого, ФИО1 проводил всех участников ОРМ на территорию гаража расположенного на территории указанного домовладения, справа от входа, в детской коляске, был обнаружен полимерный контейнер с веществом растительного происхождения и фрагмент газеты с вещество растительного происхождения. Также справа от входа в гараж была обнаружена и изъята картонная коробка с электронными весами серого цвета, на которых имелись следы с растительным веществом. После этого, на поверхности шифоньера, расположенного прямо от входа в гараж, были обнаружены и изъяты два фрагмента газеты с частями растений, полимерный пакет с частями растений, а также отдельно лежащие части растений в выдвижном шкафу. Далее, в вышеуказанном шифоньере в первом отсеке в подвешенном виде были обнаружены части растений, а во втором отсеке данного шифоньера, на поверхности полки был обнаружен фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения. Далее, в ходе обследования гаража на поверхности стола была обнаружена и изъята пластиковая бутылка без дна, с налетом на внутренних стенках со вставленным металлическим наперстком на горловине. Далее на поверхности вышеописанного стола был обнаружен полимерный контейнер, в котором находился бумажный сверток с неизвестным веществом, на вид схожее с семенами, а также металлический контейнер с неизвестным веществом схожее по виду с семенами. 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО2, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России "Минераловодский". В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. В отдел наркоконтроля Отдела МВД России "Минераловодский" поступила оперативная информация, о том, что ФИО1, .............. года рождения, проживающий по адресу: .............. "А", осуществляет незаконное хранение наркотического средства "марихуана" в крупном размере. В связи с чем, в ОНК были запланированы мероприятия по выявлению и пресечению преступления в отношении указанного лица. 

29.11.2024, примерно в 09 часов 50 минут, он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Б.Р.Б. и оперуполномоченным ОНК Г.А.М. проводили оперативно-розыскное мероприятие "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" (далее ОРМ "Обследование…") по месту жительства ФИО1 Также для участия при проведении обследования были приглашены двое граждан. На момент проведения обследования по вышеуказанному адресу находился сам ФИО1 и его дочь В.Е.В., которая непосредственное участие в обследовании не принимала. 

Перед проведением обследования, он и другие сотрудники полиции представились ФИО1 и В.Е.В., и предъявили свои служебные удостоверения, после чего ФИО1 было предъявлено постановление Минераловодского городского суда на проведение ОРМ "Обследование…" по месту его жительства, а также "Распоряжение" начальника Отдела МВД России "Минераловодский" на проведение обследования нежилых помещений и земельного участка, расположенных на территории вышеуказанного домовладения, с которыми ФИО1 ознакомился под роспись. Перед проведением обследования всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также о применении технического средства в виде фотокамеры мобильного телефона марки "iPhone 15". 

Кроме этого, ФИО1 было разъяснено право ст. 51 Конституции РФ и право на адвоката. После этого, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в том числе, наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что он заявил, что в доме по месту его проживания и в гараже расположенном на территории вышеуказанного домовладения имеется наркотическое средство "марихуана", которые он желает выдать добровольно. После этого, ФИО1 проводил всех участников ОРМ на территорию жилища, где в правом наружном кармане куртки, находящейся в шифоньере расположенном слева от входа в дом, были обнаружены и изъяты два металлических контейнера с веществом растительного происхождения. Более ничего запрещенного на территории указанного жилища обнаружено и изъято не было. После этого, ФИО1 проводил всех участников ОРМ на территорию гаража расположенного на территории указанного домовладения по вышеуказанному адресу, справа от входа, в детской коляске, был обнаружен полимерный контейнер с веществом растительного происхождения и фрагмент газеты с вещество растительного происхождения. Также справа от входа в гараж была обнаружена и изъята картонная коробка с электронными весами серого цвета, на которых имелись следы с растительным веществом. После этого, на поверхности шифоньера, расположенного прямо от входа в гараж, были обнаружены и изъяты два фрагмента газеты с частями растений, полимерный пакет с частями растений, а также отдельно лежащие части растений в выдвижном шкафу. 

Далее, в вышеуказанном шифоньере в первом отсеке в подвешенном виде были обнаружены части растений, а во втором отсеке данного шифоньера, на поверхности полки был обнаружен фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения. Далее, в ходе обследования гаража на поверхности стола была обнаружена и изъята пластиковая бутылка без дна, с налетом на внутренних стенках со вставленным металлическим наперстком на горловине. Далее на поверхности вышеописанного стола был обнаружен полимерный контейнер, в котором находился бумажный сверток с неизвестным веществом, на вид схожее с семенами, а также металлический контейнер с неизвестным веществом, схожее по виду с семенами. Здесь же, в гараже на поверхности стола был обнаружен мобильный телефон марки "Infinix". Более в ходе обследования гаража ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого, все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в раздельные полимерные пакеты N 1 - 10, горловины которых были обвязаны нитью и скреплены пояснительными бирками с подписями участвующих лиц. По окончании обследования были составлены акт обследования и протокол изъятия, которые подписали все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступало ( т. 1 л.д. 175-178).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Г.А.М., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России "Минераловодский". В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. 

В отделе наркоконтроля Отдела МВД России "Минераловодский" имелась оперативная информация, о том, что ФИО1, .............. года рождения, проживающий по адресу: .............. "А", может незаконно хранить наркотическое средство "марихуана" в крупном размере. В связи с чем, в ОНК были запланированы мероприятия по выявлению и пресечению преступления в отношении указанного лица. 

29.11.2024, примерно в 09 часов 50 минут, он совместно с оперуполномоченным ОНК Б.Ю.М.. и старшим оперуполномоченным ОНК Б.Р.Б. и проводили оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по месту жительства ФИО1 Также к участию в обследовании были приглашены и двое граждан. На момент проведения обследования по вышеуказанному адресу находился сам ФИО1 и его дочь В.Е.В.., которая участие в обследовании не принимала. Перед проведением обследования он и другие сотрудники полиции представились ФИО1 и В.Е.В.., и предъявили свои служебные удостоверения, после чего ФИО1 было предъявлено постановление Минераловодского городского суда на проведение ОРМ "Обследование…" по месту его жительства, а также "Распоряжение" начальника Отдела МВД России "Минераловодский" на проведение обследования нежилых помещений и земельного участка, расположенных на территории вышеуказанного домовладения, с которыми ФИО1 ознакомился под роспись. 

Перед проведением обследования всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также объявлено о применении технического средства в виде фотокамеры мобильного телефона марки "iPhone 15". Кроме этого, ФИО1 было разъяснено право ст. 51 Конституции РФ и право на адвоката. После этого, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в том числе, наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что он заявил, что в доме по месту его проживания и в гараже расположенном на территории вышеуказанного домовладения имеется наркотическое средство "марихуана", которые он желает выдать добровольно. После этого, ФИО1 проводил всех участников мероприятия на территорию жилища, где в правом наружном кармане куртки, находящейся в шифоньере расположенном слева от входа в дом, были обнаружены и изъяты два металлических контейнера с веществом растительного происхождения. Более ничего запрещенного на территории указанного жилища обнаружено и изъято не было. После этого, ФИО1 проводил всех участников ОРМ на территорию гаража расположенного на территории указанного домовладения по вышеуказанному адресу, справа от входа, в детской коляске, был обнаружен полимерный контейнер с веществом растительного происхождения и фрагмент газеты с вещество растительного происхождения. Также справа от входа в гараж была обнаружена и изъята картонная коробка с электронными весами серого цвета, на которых имелись следы с растительным веществом. После этого, на поверхности шифоньера, расположенного прямо от входа в гараж, были обнаружены и изъяты два фрагмента газеты с частями растений, полимерный пакет с частями растений, а также отдельно лежащие части растений в выдвижном шкафу. Далее, в вышеуказанном шифоньере в первом отсеке в подвешенном виде были обнаружены части растений, а во втором отсеке данного шифоньера, на поверхности полки был обнаружен фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения. 

Далее, в ходе обследования гаража на поверхности стола была обнаружена и изъята пластиковая бутылка без дна, с налетом на внутренних стенках со вставленным металлическим наперстком на горловине. Далее на поверхности вышеописанного стола был обнаружен полимерный контейнер, в котором находился бумажный сверток с неизвестным веществом на вид схожее с семенами, а также металлический контейнер с неизвестным веществом схожее по виду с семенами. Здесь же, в гараже на поверхности стола был обнаружен мобильный телефон марки "Infinix". Более в ходе обследования гаража ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Со слов ФИО1 обнаруженные вещества представляют собой части растений конопли, а также наркотическое средство "марихуана", которые он сорвал в конце 2024 года около канала "Широкий" и принадлежат ему лично. После этого, все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в раздельные полимерные пакеты N 1-10, горловины которых были обвязаны нитью и скреплены пояснительными бирками с подписями участвующих лиц. По окончании обследования были составлены акт обследования и протокол изъятия, которые подписали все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступало (т. 1 л.д. 172-174).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Г.Л.А., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что 29.11.2024, примерно в 09 часов 30 минут, он был приглашен сотрудником полиции в качестве приглашенного гражданина при проведении оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" (далее ОРМ "Обследование…") по адресу: .............. как позже ему стало известно по месту жительства ФИО1, на что он добровольно согласился. Также к данному мероприятию был приглашен и второй гражданин. На момент проведения обследования по вышеуказанному адресу находился сам ФИО1 

Перед проведением обследования, сотрудники полиции представились ему и предъявили свои служебные удостоверения, после чего представили ФИО1 его и второго мужчину, как приглашенных граждан для участия при проведении обследования. Далее, сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление Минераловодского городского суда на проведение ОРМ "Обследование…" по месту его жительства, а также "Распоряжение" начальника Отдела МВД России "Минераловодский" на проведение обследования нежилых помещений и земельного участка, расположенных на территории вышеуказанного домовладения, с которыми ФИО1 ознакомился под роспись. 

Перед проведением обследования всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также то, что при проведении мероприятия будет применяться техническое средство в виде фотокамеры мобильного телефона марки "iPhone 15". Кроме этого, ФИО1 было разъяснено право ст. 51 Конституции РФ и право на адвоката. После этого, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в том числе, наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что он заявил, что в доме по месту его жительства и в гараже расположенном на территории вышеуказанного домовладения имеется наркотическое средство "марихуана", которые он готов выдать добровольно. После этого, ФИО1 проводил всех участников ОРМ на территорию жилища, где в правом наружном кармане куртки, находящейся в шифоньере расположенном слева от входа в дом, были обнаружены и изъяты два металлических контейнера с веществом растительного происхождения. Более ничего запрещенного на территории данного жилища обнаружено и изъято не было. 

После этого, ФИО1 проводил всех участников ОРМ на территорию гаража расположенного на территории данного домовладения по вышеуказанному адресу, справа от входа, в детской коляске, был обнаружен полимерный контейнер с веществом растительного происхождения и фрагмент газеты с веществом растительного происхождения. Также справа от входа в гараж была обнаружена и изъята картонная коробка с электронными весами серого цвета, на которых имелся налет растительного вещества. Далее, на поверхности шифоньера, расположенного прямо от входа в гараж, были обнаружены и изъяты два фрагмента газеты с частями растений, полимерный пакет с частями растений, а также отдельно лежащие части растений в выдвижном шкафу. Далее, в вышеуказанном шифоньере в первом отсеке в подвешенном виде были обнаружены части растений, а во втором отсеке данного шифоньера, на поверхности полки был обнаружен фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения. Далее в ходе обследования гаража на поверхности стола была обнаружена и изъята пластиковая бутылка без дна, с налетом на внутренних стенках со вставленным металлическим наперстком на горловине. Далее на поверхности вышеописанного стола был обнаружен полимерный контейнер, в котором находился бумажный сверток с неизвестным веществом на вид, схожее по виду с семенами, а также металлический контейнер с неизвестным веществом схожее по виду с семенами. Здесь же в гараже на поверхности стола был обнаружен мобильный телефон марки "Infinix". Более в ходе обследования гаража ничего запрещенного обнаружено не было. После этого, все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в раздельные полимерные пакеты N 1-10, горловины которых были обвязаны нитью и скреплены пояснительными бирками с подписями участвующих лиц. По окончании обследования сотрудником полиции были составлены акт обследования и протокол изъятия, которые подписали все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступало. Со слов ФИО1 все обнаруженные вещества и предметы принадлежат ему (т. 1 л.д. 164-166).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля П.А.А. данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что 29.11.2024, примерно в 09 часов 30 минут, сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве приглашенного гражданина при проведении оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" (далее ОРМ "Обследование…") по адресу: .............. .............. "А" по месту жительства ФИО1, на что он добровольно согласился. Кроме него к данному мероприятию был приглашен и второй гражданин. 

На момент проведения обследования по вышеуказанному адресу находился сам ФИО1 Перед проведением обследования, сотрудники полиции представились ему и предъявили свои служебные удостоверения, после чего представили ФИО1 его и второго мужчину, как участвующих граждан при проведении обследования. После этого сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление Минераловодского городского суда на проведение ОРМ "Обследование…", а также "Распоряжение" начальника Отдела МВД России "Минераловодский" на проведение обследования нежилых помещений и земельного участка, расположенных на территории вышеуказанного домовладения, с которыми ФИО1 ознакомился под роспись. Перед проведением обследования всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также то, что при проведении мероприятия, сотрудниками полиции будет применяться техническое средство в виде фотокамеры мобильного телефона. 

Кроме этого, ФИО1 было разъяснено право ст. 51 Конституции РФ и право на адвоката. После этого, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что он заявил, что у него имеется наркотическое средство "марихуана", которое находится в доме и в гараже расположенном на территории вышеуказанного домовладения, которые он готов выдать добровольно. После этого, ФИО1 проводил всех участников ОРМ на территорию жилища, где в правом наружном кармане куртки, находящейся в шифоньере расположенном слева от входа, были обнаружены и изъяты два металлических контейнера с веществом растительного происхождения. Более ничего запрещенного на территории жилища обнаружено не было. 

После этого, ФИО1 проводил всех участников ОРМ в гараж расположенный на территории указанного домовладения, где справа от входа, в детской коляске, был обнаружен полимерный контейнер с веществом растительного происхождения и фрагмент газеты с веществом растительного происхождения. Также справа от входа в гараж была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились электронные весы серого цвета, на которых имелся налет какого-то вещества. Далее, на поверхности шифоньера, расположенного прямо от входа в гараж, были обнаружены и изъяты два фрагмента газеты с частями растений, полимерный пакет с частями растений, а также отдельно лежащие части растений в выдвижном шкафу. Далее, в вышеуказанном шифоньере в первом отсеке в подвешенном виде были обнаружены части растений, а во втором отсеке данного шифоньера, на поверхности полки был обнаружен фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения. Далее в ходе обследования гаража на поверхности стола была обнаружена и изъята пластиковая бутылка без дна, с налетом на внутренних стенках со вставленным металлическим наперстком на горловине. Далее на поверхности вышеописанного стола был обнаружен полимерный контейнер, в котором находился бумажный сверток с неизвестным веществом на вид, схожее по виду с семенами, а также металлический контейнер с неизвестным веществом схожее по виду с семенами. Здесь же в гараже на поверхности стола был обнаружен мобильный телефон марки "Infinix". Более в ходе обследования гаража ничего запрещенного обнаружено не было. После этого, все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в раздельные полимерные пакеты N 1-10, горловины которых были обвязаны нитью и скреплены пояснительными бирками с подписями участвующих лиц. По окончании обследования сотрудником полиции были составлены акт обследования и протокол изъятия, которые подписали все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступало. Со слов ФИО1 обнаруженные вещества и предметы принадлежат лично ему (т. 1 л.д. 168-170).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля В.Е.В., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что у неё в собственности имеется дом, расположенный по адресу: .............., ..............", в котором примерно с лета 2024 года, постоянно проживает её отец - ФИО1, .............. года рождения, который помогает ей с ремонтом по указанному адресу. Она практически один раз в неделю приходит к отцу по указанному адресу, где готовит ему еду и прибирается по дому. Каких-либо посторонних предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, в том числе и наркотическое средство "марихуана" на территории домовладения по месту проживания её отца ФИО1 она никогда не видела и о том, что её отец может употреблять либо хранить по указанному адресу наркотическое средство "марихуана" она не знала. 

29.11.2024, примерно в 08 часов 00 минут, она пришла к отцу по вышеуказанному адресу и приготовив ему еду, примерно в 09 часов 00 минут вышла из дома, и в это время к ней подошли сотрудники полиции, которые представились и показали свои служебные удостоверения, после чего объяснили суть их пребывания, то есть о том, что у них имеется постановление суда на обследования жилища по вышеуказанному адресу. После этого она открыла калитку дома и пропустила сотрудников полиции на территорию указанного домовладения. На момент проведения обследования по вышеуказанному адресу находился её отец ФИО1 Перед проведением обследования, сотрудники полиции представились ему и предъявили свои служебные удостоверения, после чего представили ФИО1 постановление Минераловодского городского суда на проведение ОРМ "Обследование…" по вышеуказанному адресу, а также "Распоряжение" начальника Отдела МВД России "Минераловодский" на проведение обследования нежилых помещений и земельного участка, расположенных на территории вышеуказанного домовладения, с которыми ФИО1 ознакомился под роспись. 

Перед проведением обследования всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Кроме этого, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в том числе, наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что он заявил, что в доме по месту его жительства и в сарае расположенном на территории вышеуказанного домовладения имеется наркотическое средство "марихуана", которые он готов выдать добровольно. После этого, ФИО1 проводил всех участников ОРМ на территорию дома, где выдал два металлических контейнера с веществом растительного происхождения. Более ничего запрещенного на территории данного жилища обнаружено и изъято не было. 

После этого, ФИО1 проводил всех участников ОРМ в гараж расположенный на территории вышеуказанного домовладения и выдал вещества растительного происхождения, а также предметы для употребления наркотических средств. После этого, все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью и скреплены пояснительными бирками с подписями участвующих лиц. По окончании обследования сотрудником полиции были составлены акт обследования и протокол изъятия, которые подписали все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступало. Непосредственное участие при проведении сотрудниками полиции обследования она участия не принимала, но наблюдала весь процесс со стороны. Изъятые вещества и предметы ей не принадлежат и о том, что её отец мог хранить по указанному адресу наркотическое средство "марихуана" она не знала, доступа к гаражу ни она, ни кто-то другой, кроме его отца не имел (т. 1 л.д. 182-184).

Также вина подсудимого в совершении преступления подтверждается и письменными доказательствами по делу:

Из выводов заключения эксперта N 7 от 22.01.2025 следует, что представленные на исследование вещества, изъятые 29.11.2024 при проведении оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на территории жилища по месту проживания ФИО1, по адресу: .............. "А" являются: 

- части растений в "пакете N 1" наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде, составила 15,46 г.; 

- части растений в "пакете N 2" наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде, составила 0,17 г. и 0,80 г.; 

- части растений в "пакете N 3" наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде, составила 122,00 г. и 6,37 г.; 

- части растений в "пакете N 4" частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой, в высушенном до постоянной массы виде 187,53 г.; 

- части растений в "пакете N 5" являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой, в высушенном до постоянной массы виде 348,25 г. 40,20 г., 37,90 г., 62,07 г. (т. 1 л.д. 103-110).

Согласно выводам заключения эксперта N 6 от 21.01.2025 установлено, что на поверхности представленных электронных весов, внутренней поверхности фрагмента полимерной бутылки и на поверхностях полимерной пробки с вмонтированным в неё металлическим швейным наперстком, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т. 1 л.д. 116-121).

Согласно выводам заключения эксперта N 214 от 06.02.2025 следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими в период относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 также не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в тот период не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера, не нуждается. Наркотической зависимостью не страдает, в лечении от алкоголизма, наркомании и медико-социальной реабилитации, не нуждается (т. 1 л.д. 150-152).

Из протокола осмотра предметов (с фототаблицей) от 23.01.2025 следует, что были осмотрены: газетный сверток, внутри которого находятся части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом присущим конопле, являющиеся наркотическим средством каннабис ""марихуана"", остаточной массой после производства экспертизы 15,26 г., первоначальные упаковки и бумажные бирки; металлический контейнер зеленого цвета, цилиндрической формы, укупоренный навинчивающейся металлической крышкой зеленого цвета; металлический контейнер коричневого цвета, цилиндрической формы, укупоренный навинчивающейся металлической крышкой коричневого цвета. Внутри контейнера находятся измельченные части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис ""марихуана"", остаточной массой после производства экспертизы 0,60 г. первоначальные упаковки и бумажные бирки; полимерный контейнер, закрытый полимерной крышкой, внутри которого находятся верхушечные части растений серо-зеленого цвета, с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис ""марихуана"", остаточной массой после производства экспертизы 121,08 г., первоначальные упаковки и бумажные бирки; газетный сверток, внутри которого находятся измельченные части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис ""марихуана"", остаточной массой после производства экспертизы 6,17 г., первоначальные упаковки и бумажные бирки; части растений серо-зеленого цвета, с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой после производства экспертизы 187,33 г., первоначальные упаковки и бумажные бирки; части растений, с характерным запахом присущим растению конопля, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой после производства экспертизы 348,05 г.; полимерный пакет сиреневого цвета, внутри которого находятся части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой после производства экспертизы 40,00 г.; газетный сверток, внутри которого находятся части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой после производства экспертизы 37,70 г.; газетный сверток, внутри которого находятся части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой после производства экспертизы, 61,87 г. первоначальные упаковки и бумажные бирки; исследованный ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, и исследованный контрольный ватный тампон; первоначальные упаковки и бумажные бирки; картонная коробка, электронные весы на поверхности которых, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, первоначальная упаковка и бумажная бирка; фрагмент полимерной бутылки, в горловину которой вставлена полимерная пробка с отверстием, в которое вмонтирован металлический швейный наперсток с отверстиями, на поверхности которых, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, первоначальная упаковка и бумажная бирка (т. 1, л.д. 123-131).

Из акта о результатах ОРМ ""Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств"" от .............. (с фототаблицей), установлено, что по адресу: .............. ""А"", в шифоньере расположенном слева от входа в дом, в правом наружном кармане находящейся там куртки, были обнаружены и изъяты два металлических контейнера с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта N 7 от 22.01.2025 и предшествующему ему экспертному исследованию N 59 от 02.12.2024, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 0,35 г. и 0,98 г. Далее в гараже, расположенном на территории указанного домовладения, справа от входа был обнаружен полимерный контейнер с веществом растительного происхождения и фрагмент газеты с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 122,18 г. и 6,55 г. Далее, на поверхности шифоньера, расположенного прямо от входа, были обнаружены и изъяты два фрагмента газеты с частями растений, полимерный пакет с частями растений, а также отдельно лежащие части растений, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой, в высушенном до постоянной массы виде 40,38 г., 38,08 г., 348,43 г., 62,25 г. Далее, в вышеуказанном шифоньере в первом отсеке были обнаружены части растений, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой, в высушенном до постоянной массы виде 187,71 г., а во втором отсеке данного шифоньера, на полке был обнаружен фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 15,64 г. (т. 1 л.д. 28-43).

Согласно протоколу изъятия от 29.11.2024 (с фототаблицей) следует, что обнаруженные при проведении ОРМ ""Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств"" по адресу: .............., два металлических контейнера с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 0,35 г. и 0,98 г.; полимерный контейнер с веществом растительного происхождения и фрагмент газеты с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 122,18 г. и 6,55 г.; два фрагмента газеты с частями растений, полимерный пакет с частями растений, а также отдельно лежащие части растений, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой, в высушенном до постоянной массы виде 40,38 г., 38,08 г., 348,43 г., 62,25 г.; части растений, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой, в высушенном до постоянной массы виде 187,71 г., фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 15,64 г., были изъяты в раздельные полимерные пакеты (т. 1 л.д. 44-47).

Согласно справке об исследовании N 59 от 02.12.2024 установлено, что представленные на исследование части растений в ""пакете N 1"" наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде, составила 0,35 г. и 0,98 г. 

Представленные на исследование части растений в ""пакете N 2"" являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде, составила 122,18 г. и 6,55 г.

Представленные на исследование части растений в ""пакете N 4"" являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой, в высушенном до постоянной массы виде 348,43 г. 40,38 г., 38,08 г., 62,25 г. 

Представленные на исследование части растений в ""пакете N 5"" являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой, в высушенном до постоянной массы виде 187,81 г.

Представленные на исследование части растений в ""пакете N 6"" являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде, составила 15,64 г. (т. 1 л.д. 57-60).

Виновность подсудимого также подтверждается результатами оперативно-розыскной деятельности, рассекреченными и представленными сотрудниками ОМВД России по Минераловодскому городскому округу:

- постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о проведении ОРМ ""Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств"", в жилище расположенном по адресу: .............., по месту проживания ФИО1 от 15.10.2024 (т. 1 л.д. 22-23);

- постановлением суда N 101 о разрешении производства оперативно-розыскного мероприятия ""Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств"", в жилище расположенном по адресу: .............., .............. ""А"", по месту проживания ФИО1 от 21.09.2024 (т. 1 л.д. 24-25);

- распоряжением начальника Отдела МВД России ""Минераловодский"" полковника полиции ФИО5 от 28.11.2024 за N 29 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия ""Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств"", земельного участка, а также хозяйственных и иных построек и строений, расположенных по адресу: .............. ""А"" (т. 1 л.д. 26-27);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 13.12.2024 (т. 1 л.д. 15-17);

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 13.12.2024 (т. 1 л.д. 18-19).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями свидетелей, заключением экспертизы, протоколами проверки показаний на месте, осмотра предметов, результатами ОРМ. 

Оценивая показания свидетелей, другие доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ, суд находит их допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования и суду в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий.

Как усматривается из материалов дела, органами следствия при производстве предварительного расследования, каких-либо существенных нарушений процессуального закона, могущих повлиять на законность, обоснованность и справедливость судебного решения, допущено не было.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, и суд, исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, не находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1 суд признает в соответствии с п. "и" ч. 1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, то, что он не судим, положительно характеризуется по месту жительства, в том числе его возраст, состояние здоровья самого ФИО1, страдающего хроническими заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренные ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих и при отсутствии отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, в целях предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, с назначением наказания на основании ст. 73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока и возложением на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, поскольку считает, что именно этот вид наказания является справедливым и будет служить целям его исправления. 

С учетом смягчающих ответственность подсудимого обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется, а также не имеется оснований и для ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за его поведением.

Вещественные доказательства при вступлении приговора в законную силу: 

- газетный сверток, внутри которого находятся части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом присущим конопле, являющиеся наркотическим средством каннабис "марихуана", остаточной массой после производства экспертизы 15,26 г., первоначальные упаковки и бумажные бирки; металлический контейнер зеленого цвета, цилиндрической формы, укупоренный навинчивающейся металлической крышкой зеленого цвета; металлический контейнер коричневого цвета, цилиндрической формы, укупоренный навинчивающейся металлической крышкой коричневого цвета. Внутри контейнера находятся измельченные части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис "марихуана", остаточной массой после производства экспертизы 0,60 г. первоначальные упаковки и бумажные бирки; полимерный контейнер, закрытый полимерной крышкой, внутри которого находятся верхушечные части растений серо-зеленого цвета, с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис "марихуана", остаточной массой после производства экспертизы 121,08 г., первоначальные упаковки и бумажные бирки; газетный сверток, внутри которого находятся измельченные части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис "марихуана", остаточной массой после производства экспертизы 6,17 г., первоначальные упаковки и бумажные бирки; части растений серо-зеленого цвета, с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой после производства экспертизы 187,33 г., первоначальные упаковки и бумажные бирки; части растений, с характерным запахом присущим растению конопля, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой после производства экспертизы 348,05 г.; полимерный пакет сиреневого цвета, внутри которого находятся части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой после производства экспертизы 40,00 г.; газетный сверток, внутри которого находятся части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой после производства экспертизы 37,70 г.; газетный сверток, внутри которого находятся части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом присущим растению конопли, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой после производства экспертизы, 61,87 г. первоначальные упаковки и бумажные бирки; исследованный ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, и исследованный контрольный ватный тампон; первоначальные упаковки и бумажные бирки; картонная коробка, электронные весы на поверхности которых, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, первоначальная упаковка и бумажная бирка; фрагмент полимерной бутылки, в горловину которой вставлена полимерная пробка с отверстием, в которое вмонтирован металлический швейный наперсток с отверстиями, на поверхности которых, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, первоначальная упаковка и бумажная бирка; один не укупоренный металлический тубус цилиндрической формы серого цвета с надписью "Русский Стандарт", в котором находятся прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком "zip-lock" и красной полоской у горловины, внутри которого находится сыпучее вещество черного цвета, без запаха, без посторонних включений; прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком "zip-lock", укупоренный полимерный флакон цилиндрической формы преимущественно белого цвета, с надписью на этикетке "ЮНИДЖЕКС…" с пустым бумажным свёртком и прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком "zip-lock" и красной полоской у горловины, внутри которого находится сыпучее вещество темно-коричневого цвета, без запаха, с незначительным количеством включений растительных частиц, которые наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат и таковыми не являются, первоначальные бумажные бирки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России "Минераловодский", уничтожить; 

- мобильный телефон марки "Infinix HOT 30 Play модели Infinix X6835B" в корпусе темно-синего цвета и полимерном чехле-книжке синего цвета с сим картой оператора сотовой сети "Билайн" .............. первоначальная бумажная бирка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России "Минераловодский", возвратить владельцу ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Минераловодский городской суд, в порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Копия верна:

Судья Минераловодского городского суда Залугин С.В.